
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
А ДМ ИНИСТРАЦИИ КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО 

М УНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ №5
9 января 2020 год

О проведении районного открытого педагогического фестиваля - 2020 
«Профессионализм, творчество учителя -  успех ученика!».

В целях выявления и поддержки творческих, инициативных педагогов 
Красногвардейского муниципального района, популяризации инновационных 
педагогических практик в соответствии с актуальными направлениями развития 
современной системы образования.

ПРИКАЗЫ ВАЮ :
1. Провести районный открытый педагогический фестиваль - 2020 

«Профессионализм, творчество учителя -  успех ученика!» 25 марта 2020 года на 
базе М униципального казенного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа №  1 им. Г. С. Фатеева».

2. Утвердить Положение о районном открытом педагогическом фестивале - 
2020 «Профессионализм, творчество учителя -  успех ученика (Приложение).

3. М униципальному казенному учреждению «М етодический центр 
Красногвардейского района» ( Фоменко В.П.):

3.1. Совместно с образовательными организациями района организовать 
работу по привлечению кандидатов для участия в районном открытом 
педагогическом фестивале - 2020

3.2. Обеспечить методическое сопровождение участников районного 
открытого педагогического фестиваля -2020  «Профессионализм, творчество 
учителя -  успех ученика!»

3.3.Согласовать смету расходов с М униципальным казенным учреждением 
Красногвардейского района «Ф инансовый центр» (Зверева Т.Н.) на проведение 
районного открытого педагогического фестиваля - 2020 «Профессионализм, 
творчество учителя — успех ученика!»

3.4. Довести настоящий приказ до сведения руководителей образовательных 
организаций.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
6. Настоящий приказ вс щписания.

Руководитель отдела образов 
администрации Красногварде 
муниципального района А. В. Рогачев.



Приложение 
к приказу 0 0  АКМ Р 

от 9 января 2020г. № 5

Положение
о районном открытом педагогическом фестивале -  2020

«Профессионализм, творчество учителя -  успех ученика!».

I. Основные положения

Положение о районном открытом педагогическом фестивале (далее -  
Положение) устанавливает порядок организации и проведения районного открытого 
педагогического фестиваля -  2020. Фестиваль проводится с целью выявления и 
поддержки творческих, инициативных педагогов, популяризации инновационных 
педагогических практик в соответствии с актуальными направлениями развития 
современной системы образования. Девиз Фестиваля: «Профессионализм,
творчество учителя -  успех ученика!».

Тема фестиваля - 2020: «Мой эффективный урок» - для учителей; «Моё 
эффективное занятие» - для педагогов дош кольных образовательных организаций и 
организаций дополнительного образования.

Фестиваль не является конкурсом.
Задачей Фестиваля является: выявление инновационного опыта, эффективных 

педагогических систем, технологий, форм, методов обучения, воспитания и 
развития личности;

- демонстрация инновационных решений на основе информационных и 
коммуникационных технологий, использование в образовательной деятельности 
возможностей электронного образовательного пространства;

- обобщение и распространение инновационного опыта педагогических 
работников Красногвардейского муниципального района.

Организатором Фестиваля являются Отдел образования администрации 
Красногвардейского муниципального района и М униципальное казенное 
учреждение «М етодический центр Красногвардейского района».

Дата проведения Ф естиваля -  25 марта 2020 г.
Место проведения -  муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 им. Г. С. Фатеева», с. 
Красногвардейское.

II. Участники Фестиваля

Фестиваль предполагает участие педагогов образовательных организаций 
Красногвардейского района.



Каждый участник самостоятельно определяет подпрограмму, формы, методы 
и способы презентации своего педагогического опыта, не нарушая установленный 
данным Положением порядок.

Подпрограммы Ф естиваля:
1. «М астер-класс»;
2. «Презентация «Образовательная организация в системе образования 

района»;
3. «Панорама педагогического опыта».

Подпрограмма 1 «М астер-класс»

Участниками «М астер-класса» могут стать учителя всех предметов, педагоги 
дополнительного образования, воспитатели ДОУ, педагоги-психологи и 
руководители образовательных организаций района, номинированные М КУ 
«МЦКР».

Цель: демонстрация педагогического мастерства в планировании и 
анализе эффективности учебных занятий и подходов к обучению, выявление 
лучшего педагогического опыта и инновационных практик, осознание педагогом 
своей деятельности в сравнительном и рефлексивном контексте, осмысление 
перспектив собственного профессионального развития и потенциала 
транслирования методик и технологий преподавания.

Формат конкурсного испытания: публичная индивидуальная демонстрация 
способов трансляции образовательных технологий (методов, эффективных приёмов 
и др.). Регламент: выступление конкурсанта до 20 минут, вопросы аудитории и 
ответы участника -  до 5 минут.

. Программа 2 «Презентация «Общ еобразовательная организация в системе 
образования района»

М униципальное казенное учреждение «М етодический центр 
Красногвардейского района» самостоятельно определяет образовательную 
организацию для презентации опыта. Принимают участие руководящ ие работники 
образовательных организаций.

Цель презентации -  популяризация передового опыта лучшей 
образовательной организации, имеющей интересный опыт и стабильно высокие 
результаты образовательной деятельности.

Квота -  один руководящий работник от организации.
Продолжительность презентации -  20 минут.
Ответы на вопросы - до 10 минут в рамках презентации.
Форму презентации выбирает образовательная организация самостоятельно.



Подпрограмма 3 «Панорама педагогического опыта»

Участниками панорамы педагогического опыта могут стать педагогические 
работники, руководители любой образовательной организации района, добровольно 
изъявившие свое желание продемонстрировать реализацию идеи, лежащей в основе 
их личного или коллективного педагогического опыта.
Квота -  1 человек от образовательной организации района.

Рекомендуемый алгоритм представления опыта:
Презентация опыта -  15 мин.:
1. Суть педагогической идеи, лежащей в основе собственного опыта.
2. Технология реализации идеи в собственном опыте.
3. Срок реализации опыта.
4. Критерии оценки деятельности.
5. Результаты реализации опыта: предполагаемые, промежуточные, итоговые.
6. Перспективы развития опыта.
7. Свободный микрофон.

VI Заявка на участие в Ф естивале

Заявки на участие в подпрограммах направляются в муниципальное казенное 
учреждение «М етодический центр Красногвардейского района» по электронной 
почте: gvard m etodcentr@ m ail.ru до 5 марта 2019 года.

Форма заявки:

ЗАЯВКА
М К О У ___________на участие в районном открытом

педагогическом Фестивале -  2020 
«Профессионализм, творчество учителя -  успех ученика!»

Ф.И.О.
полностью Должность Место работы

Номер
подпрограммы

фестиваля

Тема
выступления

После отправки заявки по электронной почте, необходимо ПОЗВОНИТЬ в 
МКУ «МЦКР». После 5 марта 2020 года заявки не принимаются.

VIII. Подведение итогов 
Педагоги, принимающ ие участие в Фестивале по подпрограмме 1, получают 

дипломы участника, по другим программам -  сертификаты участия.

mailto:metodcentr@mail.ru

